
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 11/07/2024 n. 21 

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIO DELLA 
PROVINCIA DI ANCONA. ELEZIONE DEL PRESIDENTE E NOMINA COMPONENTI 
PER IL TRIENNIO 2024-2027 

L’anno 2024, il giorno 11, alle ore 17:29, del mese di luglio presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Incarico partecipanti Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
CRIVELLINI FILIPPO 
FIORENTINI GIORGIA 
GIAMPAOLETTI GABRIELE 
GIANGIACOMI MIRELLA 
GIULIONI LAURETTA 
LUCIANI LAURA 
PUGNALONI SIMONE 
RAFFAELI BELINDA 
RAGNI SAURO 
STORONI ANDREA 
STROPPA RENZO 
TOMBOLINI GIANLUIGI 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti n. 10 Assenti n. 3  

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: // 

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Fiorentini Giorgia, Luciani Laura, Stroppa Renzo. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIO DELLA PROVINCIA 

DI ANCONA. ELEZIONE DEL PRESIDENTE E NOMINA COMPONENTI PER IL TRIENNIO 

2024-2027 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 

gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024, e in 

particolare l’art. 94 “Il collegio dei revisori dei conti”; 

VISTI: 

- gli articoli 234 e seguenti del D.lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. i quali prevedono che gli Enti 

locali con popolazione superiore ai 15.000 abitanti nominano un collegio dei revisori 

composto da tre membri, che dura in carica tre anni; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23/2012 con il quale è stato istituito l'elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell'organo di 

revisione economico-finanziario; 

- l’art. 16, comma 25 bis del D.L. 138/2011 e s.m.i., che così recita: Nei casi di 

composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla 

legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali 

eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione 

con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata 

ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 

23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di 

modifiche al citato regolamento”; 

CONSIDERATO che in data 29/07/2024 scadrà l’attuale Organo economico finanziario 

della Provincia di Ancona, nominato con le seguenti deliberazioni del Consiglio provinciale: 

- n. 22 del 29/06/2021 ad oggetto “Nomina del Presidente dell'Organo di Revisione 



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

Economico-finanziaria della Provincia di Ancona per il triennio 2021/2024 (ai sensi 

dell'art. 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito dalla legge n. 157/2019)”; 

- n. 26 del 29/07/2021 (immediatamente eseguibile) ad oggetto “Rinnovo dell'Organo 

di revisione economico finanziaria per il periodo 2021-2024”; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale, n. 643 del 27/05/2024, si è proceduto 

all’approvazione e alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la nomina del Presidente 

dell'organo di revisione economico-finanziario per il triennio 2024/2027 (ai sensi dell'art. 57 

ter del D.L. n. 124/2019, convertito dalla legge n. 157/2019); 

VISTO che, in relazione alla nomina a Presidente dell’organo di revisione economico-

finanziaria della Provincia di Ancona entro il termine fissato dall’Avviso pubblico di 

manifestazione di Interesse, sono pervenute n. 28 candidature ammissibili ad assumere la 

carica; 

DATO ATTO CHE sulle manifestazioni di interesse pervenute sono state effettuate le 

necessarie verifiche nell’apposita sezione on line del Ministero dell’Interno 

(https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/revisori.php/rev_fascia3); 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’elezione a maggioranza assoluta del 

Presidente dell’Organo di revisione economico – finanziario, da parte del Consiglio 

provinciale, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 

VISTI  gli artt. 166, comma 7, e 171 del Regolamento del Consiglio Provinciale e delle sue 

articolazioni (adeguato alla legge n. 56 del 7/04/2014), approvato con deliberazione di 

consiglio provinciale n. 42 del 26/05/2015, inerenti al sistema di votazione segreta con il 

sistema delle schede segrete per la nomina del presidente dell’organo di revisione; 

DATO ATTO che, in relazione agli altri due componenti da nominare, ai sensi dell'articolo 

5, comma 2, del citato D.M. la Provincia di Ancona, con propria nota. n. 19350 del 

31/05/2024, ha provveduto a richiedere l’estrazione dei due componenti dell’Organo di 

revisione alla Prefettura di Ancona; 

VISTO che: 

https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/revisori.php/rev_fascia3


 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

- la Prefettura di Ancona, con propria nota prot. n. 76830 del 20/06/2024, ha 
trasmesso il verbale di estrazione, comunicato di aver effettuato in pari data il 
sorteggio dei nominativi per la nomina di due (n.2) revisori per la Provincia di 
Ancona: 

- dall’ordine di estrazione di tali nominativi, risultano designati per la nomina a 
Revisore i primi due soggetti estratti, ai quali subentrano, in caso di rinuncia o 
impedimento, i soggetti successivamente estratti secondo l’ordine di estrazione; 

- a seguito delle operazioni di estrazione, come risultanti dal verbale della Prefettura 
di Ancona, risultano individuati nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1. VICO ANGELO, Primo Revisore Estratto (designato per la nomina a 

componente); 

2. BUSBANI FRANCESCO, Secondo Revisore Estratto (designato per la nomina 

a componente); 

3. ANDREOZZI MONALDO, Prima Riserva Estratta (per eventuale rinuncia o 

impedimento dei designati); 

4. TORRE STEFANO, Seconda Riserva Estratta (per eventuale rinuncia o 

impedimento dei designati); 

5. BIAGIARELLI GIORGIO, Terza Riserva Estratta (per eventuale rinuncia o 

impedimento dei designati); 

6.  CETRARO SAMUELE, Quarta Riserva Estratta (per eventuale rinuncia o 

impedimento dei designati); 

- con proprie note del 24/06/2024 (prot. nn. 23093/2024, 23099/2024, 23118/2024, 
23171/2024, 23214/2024, 23215/2024), l’Ente ha comunicato agli interessati l'esito 
del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitando gli stessi a 
presentare la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di insussistenza delle 
cause di incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell'articolo 5 del 
Decreto Ministeriale n. 23 del 15 febbraio 2012 (articoli 235, 236, 238 D.lgs. 
n267/2000), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore svolti presso enti 
locali, entro cinque giorni dal ricevimento della nota; 

- sono pervenute tramite PEC, nei termini indicati, le dichiarazioni di accettazione, 
corredate dalle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità previste 
dalla legge al conferimento dell'incarico e dall'elenco degli incarichi di revisori 
ricoperti presso altri Enti Locali, di: 

1. VICO ANGELO, Primo Revisore Estratto; 
2. BUSBANI FRANCESCO, Secondo Revisore Estratto; 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

3. TORRE STEFANO Seconda Riserva Estratta; 
4. BIAGIARELLI GIORGIO Terza Riserva Estratta; 
5. CETRARO SAMUELE Quarta Riserva Estratta; 

 

VISTA la nota prot. n. 23682 del 27/06/2024 del rag. VICO ANGELO, con la quale il 

professionista 1° estratto ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l'incarico e 

l'insussistenza di condizioni di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi degli artt. 235, 236 e 

238 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la nota prot. n.  23320 del 25/06/2024 del dott. BUSBANI FRANCESCO, con la quale 

il professionista 2° estratto ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l'incarico e 

l'insussistenza di condizioni di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi degli artt. 235, 236 e 

238 del D.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO il D.M. 15/2/2012 n. 23 che prevede, all'art. 5, comma 4, che il Consiglio 

Provinciale debba provvedere a nominare, quali componenti dell'organo di revisione 

economico finanziaria, i soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità 

o di altri impedimenti previsti dalla legge; 

DATO ATTO che è stato verificato quanto disposto dal comma 4 dell'articolo 5 del D.M. n. 

23 del 15 febbraio 2012 con riferimento ai revisori estratti; 

VISTO l’art. 241, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, ultimo comma, il quale stabilisce che il 

Consiglio Provinciale, con la stessa delibera di nomina, definisca il compenso spettante ai 

revisori (i limiti massimi del compenso sono fissati triennalmente dal Ministro dell’Interno di 

concerto con il Ministro del Tesoro); 

VISTI i compensi determinati, ai sensi del D.M. 21/12/2018, con deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 11 del 28/3/2019 e, da ultimo, con deliberazione del Consiglio provinciale n. 

26 del 29/07/2021, in base ai quali si stabilisce il compenso annuo spettante all’organo di 

revisione, al netto di IVA e oneri previdenziali e al lordo delle ritenute fiscali, quantificato 

nella misura di: 

 € 35.910,00 per il Presidente; 

 € 23.940,00 per i due Componenti;  



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D. M. 21/12/2018 spetta, inoltre, ai componenti 

dell’Organo di revisione, residenti al di fuori del comune ove ha sede l’ente, il rimborso delle 

spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria e richiesta presso la 

sede dell’ente e le spese di vitto e alloggio; 

VISTO il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede che 

l’importo annuo del rimborso delle spese di cui sopra, ove dovuto ai componenti dell’Organo 

di revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti 

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

VISTO il parere della Commissione V espresso nella seduta dell’11/07/2024 ; 

VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 36 del 29/12/2020 e modificato e integrato con Deliberazione  del 

Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021, con particolare riferimento agli artt. 57-60; 

VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 

interessati; 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di rinnovo alla 

Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 

Affari Generali” del Settore I dell’Ente sino al 30/06/2025, con delega di funzioni dirigenziali 

con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque 

come precisato nella citata determina; 

Il Presidente chiede se ci sono interventi e dà la parola al Consigliere Sauro Ragni che, 

come anticipato in Commissione, propone il nominativo della Dott.ssa Patrizia Ruffini, come 

presidente dell’Organismo di revisione economico – finanziaria per il triennio 2024/2027, 

che attualmente riveste lo stesso incarico. 



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

Il Presidente, non essendosi registrati altri interventi da parte dei Consiglieri, ricorda che si 

procede alla votazione per schede segrete per la nomina del Presidente dell’Organo di 

Revisione economico-finanziaria per il triennio 2024/2027 e dispone la distribuzione delle 

schede ai Consiglieri presenti in aula.  

Il Presidente, quindi, invita i sopra nominati scrutatori Fiorentini, Luciani e Stroppa a svolgere 

le funzioni di verifica dell’esito della votazione.  

Di seguito si riporta l’esito della votazione proclamato dal Presidente del Consiglio e 

controllato dai sopra nominati scrutatori a norma dell’art. 171 del vigente Regolamento del 

Consiglio.  

CONSIGLIERI PRESENTI N. 10  

ASTENUTI N. /  

CONSIGLIERI VOTANTI N. 10 

RUFFINI PATRIZIA VOTI N. 10 

SCHEDE BIANCHE N. /  

SCHEDE NULLE N. /  

Il Presidente proclama quindi eletta la dott.ssa RUFFINI PATRIZIA quale Presidente 

dell’organo di revisione economico-finanziaria della Provincia di Ancona per il triennio 

2021/2024  

Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime. 

Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. e chiede se ci siano interventi; non essendocene 

pone in votazione palese la proposta di deliberazione in oggetto, il cui esito, controllato dal 

Segretario Generale, è il seguente: 

CONSIGLIERI PRESENTI N. 10   
CONSIGLIERI VOTANTI N. 10 (Carnevali, Crivellini, Fiorentini, Giangiacomi, Giulioni,   

Luciani, Pugnaloni, Raffaeli, Ragni, Stroppa,) 
 
VOTI FAVOREVOLI N. 10 (Carnevali, Crivellini, Fiorentini, Giangiacomi, Giulioni, 

Luciani, Pugnaloni, Raffaeli, Ragni, Stroppa) 
 
 



 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, per le motivazioni addotte in premessa qui integralmente richiamate, il 

Presidente dell’organo di revisione economico-finanziaria della Provincia di Ancona 

per il triennio 2024/2027 (ai sensi dell'art.57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito dalla 

legge n. 157/2019), nella persona della dott.ssa Patrizia Ruffini;  

2. di nominare i componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria della 

Provincia di Ancona per il triennio decorrente dalla data di esecutività del presente 

atto, rispettivamente: 

- VICO ANGELO (rif. nota prot. 23682 del 27/06/2024); 

- BUSBANI FRANCESCO (rif. nota prot. 23320 del 25/06/2024); 

3. di attribuire ai revisori, sopra nominati, il seguente compenso annuo al netto dell’IVA 

e degli oneri previdenziali e al lordo delle ritenute fiscali determinato nelle seguenti 

misure, previste dalla deliberazione del Consiglio n. 11/2019 e, da ultimo, n. 26/2021: 

- Presidente: € 35.910,00; 

- Componenti: € 23.940,00;  

4. di stabilire che ai sensi dell’art. 3 del D. M. 21/12/2018 spetta, ai componenti 

dell’Organo di revisione, residenti al di fuori del comune ove ha sede l’ente, il rimborso 

delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria e richiesta 

presso la sede dell’ente e le spese di vitto e alloggio; 

5. di dare atto che l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e 

alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere superiore 

al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali 

e contributivi; 



 

Pag.9 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

6. di inviare copia del presente provvedimento alla Prefettura di Ancona – Ufficio 

Territoriale del Governo; 

7. di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Lampa, 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

8. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 

3, del T.U.E.L.; 

9. di pubblicare altresì la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art.  

15 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la cui votazione dà il seguente esito: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 10   
CONSIGLIERI VOTANTI N. 10  (Carnevali, Crivellini, Fiorentini, Giangiacomi, Giulioni, 

Luciani, Pugnaloni, Raffaeli, Ragni, Stroppa) 
 

VOTI FAVOREVOLI N. 10 (Carnevali, Crivellini, Fiorentini, Giangiacomi, Giulioni, 
Luciani, Pugnaloni, Raffaeli, Ragni, Stroppa) 

 
 

Per cui, in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
                           IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste; 
 
                                               DELIBERA 
 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 

provvedimento al fine di garantire la continuità con l’Organo di revisione economico – 

finanziario uscente.  

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag.10 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

  



 

Pag.11 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 1813/2024 

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIO DELLA PROVINCIA 

DI ANCONA. ELEZIONE DEL PRESIDENTE E NOMINA COMPONENTI PER IL 

TRIENNIO 2024-2027 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 02/07/2024 

IL TITOLARE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DELEGATO DAL 

DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag.12 
Atto di Consiglio n. 21 del 11/07/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 03.13.02 
Fascicolo 2024/9 


		2024-07-18T16:55:39+0200


		2024-07-23T13:23:10+0200




